
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  48 del  06-02-2023

Ufficio BILANCIO PROGRAMMAZIONE                                                                 CIG n.

Oggetto: Variazione di esigibilità, al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000).

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di febbraio il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;



Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamato l’articolo 163, comma 3, del Tuel, il quale disciplina l’esercizio provvisorio;

Vista la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente
all'evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti;

Che con la presente variazione viene spostata l’esigibilità di accertamenti e prenotazioni di
spesa inerenti i progetti PNRR – Pa digitale 2026 ed investimenti, all’esercizio 2023;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile
finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare la sezione IV dedicata alle
variazioni di bilancio che recita:

Variazioni di competenza dei responsabili dei servizi
1. Il responsabile dei servizi finanziari, su proposta dei responsabili dei settori ove necessaria,
può effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le seguenti variazioni:
a) variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, limitatamente ai
capitoli dotati dello stesso codice di quarto livello del piano dei conti, escluse le variazioni dei
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta
Comunale;
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa. Tali variazioni sono comunicate
trimestralmente alla Giunta Comunale;
c) variazioni, effettuate non in esercizio provvisorio, riguardanti l'utilizzo della quota
vincolata e accantonata del risultato di amministrazione consistenti nella mera reiscrizione di
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedenti
corrispondenti a entrate vincolate;

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 06-02-2023 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.
e) le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni conto terzi.

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

Tenuto conto che  le variazioni di esigibilità  sono  quelle inserite negli allegati alla presente
determinazione, che costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che il regolamento di contabilità non prevede che su tale tipologia di variazione venga
espresso il parere dell’organo di revisione;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare la variazione di esigibilità di accertamenti e prenotazioni di spesa, al1)
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’art.
175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000 nonché del
punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs.
n. 118/2011, secondo i prospetti allegati al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali;

di quantificare in via definitiva il FPV di spesa corrente al termine dell'esercizio 20222)
(corrispondente al FPV di entrata dell'esercizio successivo), pari a € 132.465.06;

di quantificare in via definitiva il FPV di spesa in conto capitale al termine3)
dell'esercizio 2022 (corrispondente al FPV di entrata dell'esercizio successivo), pari a
€. 702.706.98;

di quantificare in via definitiva gli accertamenti e le prenotazioni di spesa, con4)
variazione di esigibilità all’esercizio 2023, pari a €. 3.080.968,14;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del6)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori
riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 06-02-2023 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione7)
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei Revisori.8)

Il Responsabile del Procedimento
f.to IMPELLIZZERI SALVATORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.6 del 06-02-2023 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


